

LD-119
L.L.B. PART I (1ST SEMESTER)
(OLD COURSE)
Examination JAN-FEB. 2021
Compulsory/Optional
Paper-I
CONTRACT

Time:- Three Hours]

**[Maximum Marks:100
Min.:036**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all Question. All Question carry equal marks.

इकाई/Unit-1

(1). संविदा को परिभाषित कीजिए। संविदा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
Define contract. Discuss the essential elements of contract.

अथवा /OR

“सार्वजनिक प्रस्ताव की स्वीकृति सूचित करना आवश्यक नहीं है।” इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा उपने उत्तर की पुष्टि में प्रमाणिक निर्णयों से उदाहरण दीजिए।

“Acceptance of a General proposal need not to be communicated” comment and illustrate your answer by referring to leading cases.

इकाई/Unit-2

(2). विधिपूर्ण उद्देश्य और प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? कौन से उद्देश्य और प्रतिफल विधि विरुद्ध हैं?
विवेचना कीजिए।
Explain the term ‘lawful object and consideration. What objects and consideration are treated as unlawful? Discuss.

अथवा /OR

कपट को परिभाषित कीजिए। कपट एवं मिथ्या व्यवहार में अंतर स्थापित कीजिए।

Define Fraud. distinguish between fraud and misrepresentation.

इकाई/Unit-3

(3). संविदा पालन की असंभावना से आप क्या समझते हैं? “संविदा के नैराश्य के सिद्धांत” की अपवाद सहित वर्णन कीजिए।
What do you understand by impossibility of performance of contract? Explain with exceptions the “doctrine of frustration of contract.”

अथवा /OR

निम्नलिखित में अंतर स्थापित कीजिए।

- 1) शून्य एवं शून्यकरणीय संविदा
- 2) सामान्य संविदा एवं कल्प संविदा

Distinguish between the following.

- 1) Void and voidable contract.
- 2) General contract and Quasi contract.

इकाई/Unit-4

(4). हेडले बनाम वैक्सेनडेक के वाद के आधार पर संविदा भंग पर क्षतिपूर्ति निर्धारण संबंधी विधि की विवेचना कीजिए।
Discuss the law relating to determination of damages caused by breach of contract with reference to Hadlee Vs Baxendale case.

अथवा /OR

प्रतिक्रियाधिकार क्या है? प्रतिलिप्याधिकार का प्रथम स्वामी कौन होता है? वर्णन कीजिए।
What is a copyright? Who is the first owner of the copyright? Describe.

इकाई/Unit-5

(5). भगवानदास गोवर्धनदाय केडिया बनाम गिरधारी लाल परशोत्तमदास एण्ड कंपनी ए. आई.आर 1966 एस.सी 543 के वाद के तथ्यों निर्णय एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
Discuss the facts decision and principles of law laid down in the case of Bhagwan das Goverdhandas Kediya Vs Girdharilal porshottandas and coAIR 1966 S.C. 543.

अथवा/OR

फतेहचंद बनाम बालकृष्णदास ए.आई.आर 1963 सु.को.1403 के वाद के तथ्य, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts decision and principles of law laid down in the case of Fatehchand Vs Balkrishna Das AIR 1963 S.C. 1403.